– 236 –

財務風險的定量及定性分析

本集團於日常業務過程中面臨不同類型的財務風險，包括信貸風險、流動資金風
險及利率風險。

信貸風險

本集團之信貸風險主要來自貿易及其他應收款項，管理層已實施信貸政策，並且
不斷監察所承受信貸風險的程度。

貿易及其他應收款項方面，要求超過某數額信貸的所有客戶均需接受獨立信貸評
估。該等評估集中於客戶過往繳付到期款項的歷史及現時付款能力，以及考慮客戶的
具體資料及客戶營運所在地的經濟環境。管理層根據對個別客戶的信用評價，提供給
客戶不多於六個月的信貸期（從發票日期起計算）或個別磋商的還款期。本集團通常不
會向客戶要求提供抵押品。

本集團的信貸風險主要由每名客戶的個別特性影響，而非受客戶經營業務的行業
或國家因素影響，故主要在本集團承擔與個別客戶有關的重大風險時，才會出現信貸
風險的重大集中情況。於2013年及2014年12月31日及2015年6月30日，五大債務人貿易
及其他應收款項分別佔貿易及其他應收款項總額38%、51%及43%，應收最大單一債務
人應收款項分別佔貿易及其他應收款項總額19%、29%及17%。

最大信貸風險為綜合財務狀況表的每一項金融資產的賬面值（扣除任何減值撥備
後，以及本集團終止確認擁有全額追索權的背書票據。進一步詳情請參閱載於本招股
說明書「附錄一－會計師報告」的綜合財務報表附註24(a)。

流動資金風險

本集團的流動資金風險主要與本集團可能無法償還到期債務有關。為確保本集團
在任何時候均有充足流動資金應付到期債務，本集團的政策為監察現有及預期的流動
資金需求，以確保其維持充足現金儲備及從主要財務機構獲承諾提供足夠的資金以應
付本集團短期及長期流動資金需求。進一步詳情請參閱載於本招股說明書「附錄一－
會計師報告」的綜合財務報表附註24(b)。

利率風險

本集團的利率風險主要來自按浮動或固定利率發行的銀行貸款，從而分別使本集
團面臨現金流量利率風險及公允價值利率風險。進一步詳情請參閱載於本招股說明書
「附錄一－會計師報告」的綜合財務報表附註24(c)。

財務資料

– 237 –

外匯風險

本集團主要因有關交易的營運功能貨幣以外貨幣計值的銷售（其產生應收款項及
現金結餘）而承受貨幣風險。導致此風險的貨幣主要為美元。為確保以外幣計值的貿
易應收款項的外匯風險的風險承擔淨額維持於可接受水平，本集團可於有需要時按現
貨價格出售外幣，以應付短期失衡。進一步詳情請參閱載於本招股說明書「附錄一－
會計師報告」的綜合財務報表附註24(d)。

敏感度分析

平均售價

下表載列就本集團產品於往績期間的平均售價進行的敏感度分析，說明平均售價
增加或減少5%、10%及15%對本集團淨利潤的假設性影響（相當於本集團平均售價的
最大波幅）。

平均售價按以下波幅變動時
本集團淨利潤的變動

+╱ -5% +╱ -10% +╱ -15%

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2013年12月31日止年度 ..... 7,147 14,294 21,442

截至2014年12月31日止年度 ..... 8,338 16,676 25,013

截至2014年6月30日止六個月 . . . . . 3,066 6,133 9,199

截至2015年6月30日止六個月 . . . . . 3,386 6,772 10,159

收支平衡分析

假設截至2013年及2014年12月31日止年度各年產品組合、邊際收益率及固定成本
維持不變，下表載列本集團於所示期間為應付固定支出之所需收支平衡營業額：

截至12月31日止年度
截至6月30日止
六個月

2013年 2014年 2014年 2015年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收支平衡所需營業額 140,001 156,750 67,565 74,051

撇除原材料價格變動可維持盈利之
 營業額最高減少百分比(%)..... 16.8 20.1 6.4 7.1

財務資料

– 238 –

截至2013年12月31日止年度，本集團估計倘若(i)銷售額減少16.8%；(ii)平均售價
減少16.8%；或(iii)銷售成本增加23.0%，並假設所有其他可變因素維持不變，則本集
團將能夠達致收支平衡。

截至2014年12月31日止年度，本集團估計倘若(i)銷售額減少20.1%；(ii)平均售價
減少20.1%；或(iii)銷售成本增加29.4%，並假設所有其他可變因素維持不變，則本集
團將能夠達致收支平衡。

截至2014年6月30日止六個月，本集團估計倘若(i)銷售額減少6.4%；(ii)平均售價
減少6.4%；或(iii)銷售成本增加8.6%，並假設所有其他可變因素維持不變，則本集團
將能夠達致收支平衡。

截至2015年6月30日止六個月，本集團估計倘若(i)銷售額減少7.1%；(ii)平均售價
減少7.1%；或(iii)銷售成本增加9.8%，並假設所有其他可變因素維持不變，則本集團
將能夠達致收支平衡。

浮法玻璃的價格

下表載列就浮法玻璃於往績期間的價格波幅進行的敏感度分析，說明浮法玻璃價
格增加或減少5%、10%及15%對本集團淨利潤的假設性影響（相當於浮法玻璃價格的
最大波幅）。

浮法玻璃價格變動時對本集團淨利潤的變動

+╱ -5% +╱ -10% +╱ -15%

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2013年12月31日止年度 . . . . 3,364 6,729 10,093